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Введение

Эмоции отражают внутренний мир человека и его психологическое

состояние, охватывая жизнь каждого во всех ее сферах. В последние

десятилетия языковые средства выражения эмотивности представляют собой

важную часть в функционально-семантическом направлении

лингвистических исследований. Эмоциональная сфера издавна привлекала к

себе внимание лингвистов. Поэтическая речь в первую очередь соотносится с

эмоциональной сферой. Исследование эмотивности в поэтической речи

направлено на изучение языковых единиц, имеющих эмотивный компонент в

фонетической, лексической и синтаксической структуре текста.

Актуальность данного исследования связана с активной разработкой

учёными концепции теории эмотивности и языковых средств выражения

эмотивности.

Поэтическая речь, имея воздействие на эмоции читателя, а также

передавая чувства и переживания, испытываемые лирическим героем

стихотворения, является эмотивным типом речи.

Поэтическая речь А. Ахматовой и М. Цветаевой отражает

общеязыковые и авторские способы выражения эмоций. Актуальность

исследования также связана с тем, что существующие работы по

сравнительному анализу образных средств в творчестве А.А. Ахматовой и

М.И. Цветаевой не рассматривали средства выражения эмотивности в

сопоставительном аспекте.

Кроме того, восприятие эмотивности в поэтической речи на

иностранном языке необходимо для иностранных учащихся при изучении

иностранного языка, поскольку знание способов языкового выражения

эмоций носителей изучаемого языка улучшит уровень понимания

обучающимися художественных текстов и расширит представление о

средствах выражения эмоций в межкультурной коммуникации.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые исследуется
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эмотивный потенциал с точки зрения сопоставительного анализа изучения

языковых средств выражения эмоций в поэтической речи А.А. Ахматовой и

М.И. Цветаевой.

Объект исследования – эмотивность поэзии А.А. Ахматовой и

М.И. Цветаевой.

Предметом исследования служат языковые средства выражения

эмотивности в поэзии А.А. Ахматовой и М.И. Цветаевой.

Целью исследования является проведение сопоставительного

функционально-сематического анализа языковых средств выражения

эмотивности поэтической речи А.А. Ахматовой и М.И. Цветаевой для

выявления общепоэтических и индивидуально-авторских средств выражения

эмотивности.

Задачи исследования:

1) изучить теоретическую базу исследования и описать известные

способы и языковые средства выражения эмотивности;

2) отобрать материал для исследования: выделить эмотивы в поэзии

А.А. Ахматовой и М.И. Цветаевой;

3) выявить способы и средства выражения эмоций;

4) классифицировать отобранные языковые единицы;

5) представить результат сравнительно-сопоставительного анализа

средств и способов выражения эмоций в поэтической речи А.А. Ахматовой и

М.И. Цветаевой.

Материалом исследования являются поэтические тексты

А.А. Ахматовой и М.И. Цветаевой.

Решение поставленных задач обеспечивается путем использования

таких методов исследования, как метод теоретического описания, метод

наблюдения, приём сплошной выборки материала, дистрибутивный метод,

методы семантического и компонентного анализа, описательно-

аналитический метод, сопоставительный метод.
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Гипотеза исследования. Предполагается, что эмотивный фон поэзии

А. Ахматовой и М. Цветаевой тяготеет к отрицательной эмотивности в

большей степени, чем к положительной, что может быть обусловлено

личными переживаниями и событиями жизни поэтов, отражением чего и

является их творчество. Основными средствами репрезентации эмотивности

в поэтических текстах, предположительно, выступают средства

художественной выразительности, также эмотивы отражены посредством

лексики и нетипичных для норм русского языка синтаксических конструкций.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что

выявление специфических черт передачи эмотивности в поэтической речи

могут дополнить существующие теоретические выводы о функционировании

этой категории в художественных текстах.

Практическая значимость определяется тем, что полученные

результаты можно использовать в курсе лекций по стилистике русского языка,

на занятиях по русскому языку в иностранной аудитории при обучении

чтению и говорению, при составлении методических пособий для

преподавания русского языка как иностранного.

Структура работы представлена введением, двумя главами,

заключением и списком использованной литературы.

Во введении определены объект и предмет проводимого исследования,

цель и задачи, актуальность работы, описаны научная новизна, материал

исследования, методы, выявлена теоретическая и практическая значимость.
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Глава 1. Теоретическая основа изучения языковых средств

выражения эмотивности в поэтической речи

1.1. Понятие эмотивность в лингвистике

1.1.1. Эмотивность как лингвистическая категория

Лингвисты по-разному относятся к термину эмотивность. Одни

рассматривают данное явление как психологическое, полностью отрицая его

принадлежность к лингвистике. Эмотивность является отражением

испытываемых человеком эмоций, причем как отрицательных, так и

положительных, как следствия реакции на какие-либо чувства, отношения

или что-то иное. Поэтому эмотивность соотносится с переживаемыми

субъектом эмоциями и связана с эмоциональной сферой психики человека.

Другие же исследователи, напротив, относят эмотивность к языковым

явлениям, а не к психическим, определяя ее как вербальное выражение

эмоций, настроения, переживаний и чувств, испытываемых человеком, путем

облачения их в языковые средства.

В. И. Шаховский, в свою очередь, придерживается мнения, что

эмотивность стоит считать явлением и психическим, и лингвистическим, так

как при передаче эмоций вербально говорящий использует определенные

лексемы, которые отражают переживаемое человеком, однако «поскольку

эмотивность речи выражает психическое состояние говорящего,

обуславливающее его эмоциональное отношение к предмету и ситуации

общения, у эмоциональности имеется и психолингвистический аспект»

[Шаховский 2008: 416].

Также стоит отметить, что ученые, которые придерживаются мнения,

что эмотивность является объектом исследования лингвистики,

рассматривают ее в узком и широком смыслах. Так, при трактовке данного

явления в узком смысле эмотивность принято связывать с эмотивной
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лексикой и коннотативностью, причем коннотации в данном случае могут

относиться как ко всей речи, так и к отдельным ее фрагментам, в которых и

заключается вербально переданная реакция на что-либо.

Исследователи же, которые рассматривают категорию эмотивности в

широком смысле, считают, что она охватывает все лексические средства,

которые служат для эмоциональной характеристики языковой личности, что

позволяет им говорить об эмоциональной коммуникации, в которой одним из

основных элементов служит не передача информации как таковой, а обмен

эмоциями, передаваемыми с помощью языковых единиц, между

коммуникантами.

1.1.2. Разграничения понятия «эмотивность»,«экспрессивность» и

«образность» в лингвистике

Спорным вопросом в лингвистике является разграничение категорий

«экспрессивность» и «эмотивность». Однако при этом оба понятия

неразрывно связаны между собой. Экспрессивность ученые рассматривают с

двух точек зрения: первая – экспрессивность как функциональная категория и

вторая – экспрессивность как языковая категория.

Первой точки зрения придерживается В. Телия, по мнению которой,

«под экспрессивностью понимается не-нейтральность речи, отстранение,

деавтоматизация, придающие речи необычность, а тем самым

выразительность». Л.А. Киселева и В.К. Харченко же считают, что в основе

экспрессивности лежит выход при использовании в речи языковых средств за

рамки привычного, стандартного языка. Это позволяет говорить об основных

чертах экспрессивности, к которым относятся интенсивность, образность и

оригинальность.

А. Вежбицкая, В.Г. Гак и Н.А. Лукьянов считают экспрессивность

языковой, а именно семантической категорией, выражая мнение, что она
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является одним из составляющих «плана содержания» языковой единицы, то

есть непосредственно передающих ее смысл.

Н.А. Лукьянов, В.Н. Цолер и М.Г. Бондаренко, в свою очередь,

связывают экспрессивность с коннотативностью, считая, что экспрессивность

выполняет в речи выразительно-изобразительную функцию для придания

оценочности денотативному значению.

Современная наука о языке все больше фокусируется таких близких

друг другу категориях, как эмотивность и эмоциональность,

изобразительность и образность [Шаховский 2007: 3]. А тренды в

коммуникации значительно этому способствуют. Один из таких трендов – это

зависимость успешности высказывания от его образного содержания.

Важным для понимания рассматриваемой темы является такое понятие,

как образность. Традиционно данный термин имеет два определения. Первое

– под образностью понимается особенность всех художественных текстов,

эта свойство, необходимое для создания художественного образа. Второе –

одна из стилевых черт художественной речи, заключенная в использовании

лексических средств выразительности – эпитетов, гипербол, метафор,

сравнение и т.п. [Жеребило 2005: 171]. Помимо этого, образность, участвуя в

формировании чувственно-эмоциональных представлений говорящего о

действительности, является одним из основных коммуникативных качеств

речи. Учитывая, что образность тесно связана с таким понятием, как образ,

неоднозначность ее определения свидетельствует об эволюции как первого,

так и второго понятий.

Как считает В.И. Заика, понятие образ, относится к категории тех

определений, который функционируют в различных областях, так как данный

термин используется не только в литературном, но и в музыкальном,

пластическом и многих других видах искусства. Образ, кроме того, это

главный, структурный элемент художественности, так как «превратить

действительное в образ – самая общая задача искусства, к которой сводима
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любая иная его задача» [Гумбольдт 1985: 169]. Образность – это и задача

культуры, потому что «культура сама – образ, явленная метаморфоза

первичной реальности» [Культурология 1998: 167].

Впервые об образе как о явлении художественном (эстетическом)

упомянул в своих трудах Гегель. До этого момента художественное

творчество и научно-понятийные категории мышления строго

разграничивались. Однако в процессе сопоставления двух названных

категорий возникает мнение, что образ, относясь к художественной сфере

деятельности, при этом неразрывно связан с мышлением в частности и с

человеком как видом в целом [Вильчек 1991: 116].

В трудах таких отечественных филологов, как А.А. Потебня и

А.Н. Веселовский, искусство рассматривалось как «мышление в образах».

Однако при всей своей точности терминологии, данное понятие

ограничивало образ, не связывая его с категориями чувственного и

визуального, то есть заключало его в рамки мыслительного процесса,

отбрасывая эмоциально-сенситивный аспект восприятия человеком

окружающей его действительности, а также способность реагировать на

происходящее.

В.Б. Шкловский, В.М. Жирмунский и другие русские формалисты,

считая, что художественная ценность произведения заключена лишь в его

форме, противопоставляли свои изыскания «потебнианству» и рассматривали

образ как одно из составляющих формы (конструкции, приема), то есть образ

в их понимании не существовал отдельно и уж тем более не являлся

основополагающим элементом художественного произведения [Философская

Э. 1970: 452]. М.М. Бахтин же считал невозможным исключение образа из

поэтического произведения, так как именно он являлся носителем основной

идеи и способом ее воплощения в тексте. По его мнению, при исключении из

текста образа, остается лишь внешняя оболочка, которая не несет никакой

художественной ценности. С целью гармоничного сочетания внутреннего и
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внешнего представления поэтического текста ученый пытался найти такой

элемент, который бы смог соединить в себе «глубину и общность смысла с

единичностью произнесенного звука» [Бахтин 1998: 237]. Таким элементом,

по мнению М.М. Бахтина, стал образ, который позволил соединить в

поэтическом тексте план содержания (смысл) и план выражения (форму)

[Бахтин 1998: 237].

Частотность использования терминов, характеризующих так или иначе

образ (образный, образность), обусловлена тем, что данные определения

могут быть различно истолкованы в зависимости от цели и сферы их

употребления. Однако при функционировании в какой-либо определенной

сематической структуре толкование образа становится конкретным. Так,

понятие «фразеологический образ» – это «наглядное представление, своего

рода «картинка», на фоне которой воспринимается целостное значение

фразеологической единицы как обобщенно-переносное, как метафорический

или метонимический дериват, возникший в результате глобального

переосмысления первоначального смысла словесного комплекса-прототипа»

[Солодуб 1990: 58].

Лингвокультурологически образ понимается, подобно другим

языковым явлениям, как знак, в котором заключена культурная информация,

свойственная носителям языка, их менталитету. В образе обнаруживается

связь слова и культурной информации, то есть именно в слове такая

информация отражается. С точки зрения лингвокультурологии, таким

образом, понимается как способность языковых единиц выражать эмотивные

представления о мире. Как пишет В.А. Маслова, образность – это «реальное

свойство языковых единиц, проявляющееся в способности вызвать в нашем

сознании определенные «картинки» [Маслова 2001:44].

В терминологическом словаре Ахмановой встречаются стандартные

употребления определений: «образный (фигуральный); содержащий в себе

образ; несущий образ; изобилующий образами [Ахманова 1966: 275]. Однако
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если объектом исследования выступает непосредственно сам

художественный образ, значение данного понятия имеет размытые границы.

Поэтому для придания термину четкости необходимо обращаться при работе

к образным средствам, которые выражают данный образ-предмет и

используются для придания речи изобразительности – традиционно к таким

изобразительным художественным средствам принято относить тропы и

фигуры.

По мнению Ю.С. Степанова, такие понятия, как образ и образность,

являющиеся одними из основных черт художественного стиля речи, «можно

определить только в самом общем виде», так как данные явления

представляют собой отраженный в искусстве «сгусток» культуры и

действительности [Степанов 1980: №3, 204]. Схожего мнения

придерживаются и литературоведы, например, Л.В. Чернец, которая

утверждает, что «воспроизведение любого явления, предмета в его

целостности – это образ» [Чернец 2003: 7].

Многие исследования не содержат специализированного определения

образности или образа, но в них отмечается что образность свойственна

именно текстам художественного стиля. Обычно эта особенность ярко

раскрывается при сравнении текстов разных стилей. При изучении таких

текстов публицистического, научного и художественного стилей в сравнении

неизбежно приводит ученых к выводу о том, что образность – это

характерная черта только художественных текстов и создается она единицами

разных языковых уровней. Также они обращают внимание на то, что

литературное произведение, в отличие от публицистического текста,

отличается индивидуальными образами, то есть принадлежащими

непосредственно одному автору – даже распространенный в литературе образ

«маленького человека» у разных писателей имел свои отличительные

признаки, поэтому в данном случае можно говорить лишь об основных

чертах образа, но не о его полной аналогичности. Кроме того, создавая образ
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писатель или поэт активно употребляет средства выразительности (тропы и

фигуры), именно при помощи художественных средств создания

выразительности автор подчеркивает свое, субъективное отношение к

предметам или явлениям [Купина 1980]. Разговор об образности не может не

коснуться ассоциативности. Такая ассоциативность возникает у любого

читателя при знакомстве с художественным образом, потому что языковые

единицы, «подчиненные атмосфере общей образности, начинают рождать

различные ассоциации» [Пустовойт 1980: 34]. «Всякий чувственно

вообразимый предмет или лицо, т.е. потенциально каждое существительное»

вызывает ассоциации, пишет Л. Гаспаров [Гаспаров 1997:14].

В ходе исследования образ рассматривается нами как «всеобщая

категория художественного творчества» [Литературная Э. терминов и

понятий 2003: 669], так как данное определение может быть использовано

при трактовке образа и образности не только как основополагающего

элемента плана содержания художественного текста, но и как категории

искусства, а также при характеристике изобразительности речи. Возвращаясь

к ассоциации, возникающей в сознании человека при столкновении с

художественным образом, стоит отметить, что это происходит лишь потому,

что образность текста является своеобразным «зеркалом», отражающим уже

известные языковой личности факты действительности или же личные

качества [Жеребило 2005: 171]. Однако для усиления воздействия образов на

читателя используются изобразительно-выразительные средства, которые

способны вызвать эмпатию у человека не только на сознательном, но и на

сенситивном уровне. Именно поэтому речь, наполненная образами, лучше

воспринимается и запоминается слушателями. Ученые отмечают, что это

происходит благодаря воздействию слов, в которых заключена образность, на

чувства человека – то есть воспринимающий информацию человек как бы

пропускает ее через себя, и человек запоминает именно эмоциональный

отклик, который происходит в этот момент, будь он положительным или

11

отрицательным, а уже с ним «записывает» в сознании поступившие с ним

сведения [Кузнецов 2007: 76].

Официально-деловой и научный стили речи, в сравнении с текстом

художественного стиля, воспринимаются слушателями сложнее, так как не

обладают образностью. Ученые утверждают, что по этой причине

слушающий не воспринимает до 60% информации. В литературе же передача

сведений осуществляется в основном с помощью образно-выразительных

средств, поэтому внимание человека удерживается с их помощью, он не

отвлекается, а значит воспринимает в полной мере всю транслируемую

информацию. Помимо этого, лексика художественного текста обычно

эмоционально окрашена, что является показателем культуры речевой

деятельности, средством вербального влияния на сенситивное состояние

читателя. Также экспрессивность речи способствует выделению главных

элементов повествования, в которых заключен основной смысл, что помогает

«фильтровать» в сознании информацию на главную, которая запоминается

благодаря образности автоматически, и периферийную, служащую

связующим звеном между семантическими пластами.

С.А. Кузнецов отмечает, что использование эмоциональных средств

выразительности позволяет улучшить стиль речи, сделать ее торжественной и

благозвучной [Кузнецов 2007: 76]. Исследователи выделяют основные

эмоции, которые, присутствуя в тексте, легко декодируются, так как

лексически расположены на поверхности смысла. К таким эмоциям относят

радость, грусть, страх, удовольствие, тоску и т.д. Обычно они

семантизируются в тексте путем прямой лексической номинации, то есть

слову соответствует описываемая эмоция. Однако любой текст

интерпретируется индивидуально каждым слушателем или читателем,

поэтому лексемы будут иметь не аналогичный, а схожий эмоциональный

заряд, причем, чем глубже в тексте будет заключена семантика, тем сильнее

будет затронута сенсетивность человека. Помимо того, что эмоции
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направлены на вызывание отклика, они также являются катализатором

креативности автора.

Эмотивность является языковой категорией, которая представлена

определенными средствами выражения эмоций в тексте. При этом она может

как выступать самостоятельно, так как обладает определенными

характеристиками, так и находиться во взаимодействии с такими понятиями,

как экспрессивность, оценочность и эмоциональность. Причем если первые

два понятия относятся к языковым явлениям, то последнее является

психологическим. Следовательно, это указывает на то, что эмотивность

может понимататься не только как языковая категория, но и как пограничная

между психологией и лингвистикой. К средствам выражения эмотивности

относят эмолексемы, аффективы и оценочные слова, которые передают

сенсетивные акты через языковые единицы. Таким образом, исследователи,

классифицируя эмотивы, выделяют несколько типов: эмотивы-номинанты,

эмотивы-ассоциативы, эмотивы-аффективы, эмотивы-коннотативы,

контекстуальные эмотивы и др. Наиболее разработанными являются

эмотивы-номинанты – слова, называющие эмоции. Эмотивы-коннатативы

представляют собой слова, эмоциональное значение которых является лишь

компонентом, сопутствующим основному, детотативному, значению. В

качестве эмотивов-аффективов рассматриваются слова, включающие только

семы эмоциональности, то есть междометия и междометные слова. К

эмотивам-ассоциативам относят, как правило, слова, которые не указывают

на эмоции, так как сема эмотивности в них скрыта [Шаховский 2007: 3].

Рассмотрим трактовки термина эмоциональность. По мнению

Б.Н. Головина, эмоциональность является одним из неотъемлемых свойств

человека, которое передает статичное или динамичное эмоционально-

чувственное состояние человека; а также является одним из структурных

элементов сенсетивной стороны характера человека [Головин 1998: 15].

Р.С. Немов, в свою очередь, рассматривает эмоциональность как один из
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аспектов при характеристике личности, репрезентирующийся через эмоции и

чувства, испытываемые человеком в той или иной ситуации [Немов 1997:

315].

Исходя из приведенных определений, можно утверждать, что

исследователи рассматривают эмоциональность как неотъемлемую

составляющую темперамента личности. Аналогичной точки зрения

придерживаются и такие известные психологи, как С. Шехтер, З. Фрейд,

М. Арнольд, Д. Рапапорт и другие. Действительно, степень эмоциональности

напрямую связана с характером человека, так как чем сильнее темперамент,

тем более бурно люди выражают испытываемые эмоции. Недаром при

характеристике очень эмоционального человека используют лексему

«темпераментный», причем чаще всего с положительной оценочностью.

С точки зрения лингвистики рассматривают эмоциональность

Н.В. Аванесова и И.А. Прудникова, однако дают определения в зависимости

от сферы функционирования данной категории. Так, в первом случае

эмоциональность рассматривается как категория коммуникативной

лингвистики и определяется как одна из основных сил развития языка,

направленная на образование новых лексических средств, служащих для

передачи чувств и мыслей человека. Эмоциональность как категория

художественного текста обладает следующими свойствами: неизменной

семантикой; постоянным коммуникативным, стилистическим и языковым

выражением.

Такие понятия, как экспрессивность и эмотивность, тесно связаны с

категорией эмоциональности, однако не являются тождественными. Не будет

верным и утверждение, что одно из этих понятий включает другое. Скорее,

это две независимые характеристики. Эмотивность является частью значения

слова, поэтому входит в языковую систему, а экспрессивность появляется при

особом выборе употребляемых языковых единиц, поэтому она в значение

слова не входит [Осипов 1970: 126].

[…]

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степени экспрессивности, то есть насыщенности эмоциями. Общими

средствами создания эмотивности для поэтов оказались параллелизм

структур и инверсия, традиционно используемые в поэтической речи для

выделения каких-то образов, смыслов, для подчеркивания их значимости.

Стилистические приемы, как правило, используются в поэзии для

создания индивидуального стиля. Их особая функция выделения чего-либо

на общем, привычном языковом фоне служит в поэзии для

индивидуализации авторских представлений об окружающей

действительности, для высказывания своего отношения к миру. Тем не менее

среди стилистических средств можно выделить общие средства выражения

эмотивности в текстах Ахматовой и Цветаевой. Так, например, оба поэта

активно используют эпитеты для выражения эмотивов-номинативов,

эмотивов-ассоциативов и эмотивов-коннотативов. Например, черный стыд,

черная смерть, голодная тоска у Ахматовой и темная тоска, грозная тоска,

огненная страсть у Цветаевой. В поэтической речи также используются

метафоры, сравнения, гипербола, антитеза, но в разном соотношении. Из

стилистических фигур одинаково часто встречаются в поэзии Ахматовой и

Цветаевой риторические вопросы и восклицания, а также анафора.

Таким образом, проведенное нами исследование еще раз показало

наличие общих для поэтической речи способов выражения эмотивов на

лексическом, синтаксическом и стилистическом уровнях, что обусловлено

общностью человеческих эмоций и общностью языка, с помощью которого

эмоции выражаются в речи.

2.3.2. Индивидуальные особенности в способах выражения

эмотивности в поэтических текстах А. Ахматовой и М. Цветаевой

Как уже было сказано выше, субъективность мировосприятия и личная
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оценка, являясь особенностью поэтической речи, накладывает отпечаток на

эмотивность поэтического текста. На основе проделанного нами анализа

поэзии А. Ахматовой и М. Цветаевой мы смогли выделить индивидуальные

особенности в выражении эмотивности.

На лексическом уровне главным различием в средствах выражения

эмотивности можно отметить, в первую очередь, разное соотношение

эмотивов-номинативов и эмотивов-ассоциативов. Так, в поэзии Ахматовой

чаще встречаются ассоциативные средства передачи эмоций, например,

практически все глаголы умереть, сбежать, предать, продать и т.д., а

Цветаева, напротив, стремится прямо назвать эмоцию. Особенно заметно это

при использовании именно глаголов: губить, улыбаться, плакать, погибать,

зареветь, рассердиться, рыдать, любить и др.

Отличает поэзию Цветаевой «противоречивость»: называется один

эмотив, а передается через различные средства противоположный. Например,

в стихотворении «Ваш нежный рот – сплошное целованье» посвященном

любви, героиня испытывает противоположные эмоции: смятение, «души

печаль», потому что не находит ответных чувств. Это прослеживается в

уточнении «любовь – любованье» и включении лексемы «нищий»,

выражающей эмотивы-ассоциативы тоски и одиночества. Нищий, то есть

лишенный всего необходимого, а в данном контексте – истинной любви.

Стихотворение «Помни закон: здесь не владеуй!» Цветаева посвятила

мужской дружбе, однако на фоне эмотива-номинатива преданности

присутствует эмотив-ассоциатив недоверия «(Недостоверность рук /

Рукопожатьем скрыв!) [Цветаева 2016: 145]», который вводится в

стихотворение с помощью приема интеркаляции. Также стоит отметить, что

введение данной строки как вставной конструкции свидетельствует о том,

что и данный эмотив скрыт не только в стихотворении, но и в мужской

дружбе всегда присутствует, хоть и тайно.
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Особенностью поэтической речи Цветаевой также является

использование слов категории состояния, что также вызвано желанием

автора прямо обозначить, назвать обуреваемые лирического героя чувства

(жаль, радостно, холодно, сладостно и т.д.), в поэзии же Ахматовой такая

часть речи практически не используется (нам встретилось только слово

«жаль»).

На синтаксическом уровне можно выделить особенно частотный прием

интеркаляции в произведениях Цветаевой: «(О, найду ль в ней / Мир от губ и

рук?) / Ка-ра-ульный / На посту разлук»; «Не устанем / Мы – доколе

страсть есть! – / Мстить мостами» [Цветаева 2016: 216]. В некоторых

текстах данный прием настолько много представлен, что весь

синтаксический строй оказывается как бы разорванным постоянными

вставками: «Чтобы в груди / (В тысячегрудой моей могиле / Братской!) –

дожди» [Цветаева 2016: 27]. Смысловое ядро предложений при этом иногда

заменяет тире как намек на нечто важное, но неназванное: «Все расскажут –

твои губы», «Ночи без любимого – и ночи / С нелюбимым», «Кто от века не

был – и не будет, / Кто не может быть – и должен быть» [Цветаева 2016:

113] и др.

В области стилистических средств идиостиль Цветаевой характеризуют

риторические восклицания и обращения: «Что жизнь – проклятый ад!»,

«Сегодня – смеюсь!», «Милый, дальний…Ах!», «Любовь – старей меня!»,

«точно гору несла в подоле – / Всего тела боль!», «Живу – никто не нужен!»,

«Месяц в небе, – нету мочи!», «Позабыл отец твой милый / О прекрасном

сыне!» [Цветаева 2016: 216], «Милая Рождественская дама, / увези меня с

собою в облака!» [Цветаева 2016: 357], «О, черная гора, / Затмившая весь

свет!» [Цветаева 2016: 309], «О, Чехия в слезах!», «О, не вслушивайся!», «Ты,

дорога, не будь им жестокой!», «Зовете вы, зовете / Нелюбленные мной!» и

т.д. Различие в использовании риторических фигур значительно: если для

Цветаевой это ведущий способ выразить эмоции, то для сдержанной поэзии
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Ахматовой и риторические восклицания, и риторические вопросы, и

особенно риторические обращения свойственны мало. Для выражения чувств

она отдает предпочтение антитезе. Это излюбленный троп Ахматовой,

встречающийся в большинстве текстов: темный – бледна, тьма – лучи,

темный – трогательный, плоть – дух, томится – почиет, встреча – разлука,

в белом черные и др. Стремление к антитезе позволяет Ахматовой

противопоставлять слова иногда не соотносимые по тематике: звенела горем,

дряхлеть от счастья, песнь боли, ликуешь и бредишь, тусклый и червонный,

чудесное к грязным, снежный прах тепло серебрится, поют и гниют и т.д.

Таким образом, можно заключить, что в текстах М. Цветаевой высокий

эмотивный фон, который воплощается за счет сочетания разных средств

создания эмотивности: лексических, синтаксических и стилистических.

Преобладают в поэзии М. Цветаевой синтаксические средства, которые,

помимо выражения определенных эмоций почти всегда передают силу

эмоционального напряжения. Среди лексических средств наиболее частотны

существительные и прилагательные, среди синтаксических выделяются

интеркаляция и инверсия, среди стилистических чаще всего встречаются

эпитеты и риторические фигуры (восклицания, вопросы и обращения).

В текстах Ахматовой преобладают эмоциативы-ассоциативы и редко

встречаются восклицания, что говорит о более сдержанном эмоциональном

фоне. Предпочитая антитезу в выражении эмотивов, Ахматова озбозначает с

помощью этого приема один эмотив или несколько близких, исключая

свойственную Цветаевой противоречивость. На синтаксическом уровне

Ахматова предпочитает редукцию.
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Выводы

Морфологический анализ языковых единиц, служащих для выражения

эмотивности в поэзии Ахматовой и Цветаевой показал преобладание

свойственных поэтической речи для наименования и характеристики имен

существительных и прилагательных, менее частотное употребление для

выражения эмотивности глаголов, наречий, слов категории состояния.

В поэзии Ахматовой лексически чаще выражаются эмотивы-

ассоциативы, в поэзии Цветаевой эмотивы-номинативы. Среди общих можно

выделить такие эмотивы-номинативы как любовь, тоска и печаль,

являющихся не только распространёнными общечеловеческими эмоциями,

но и предствляющие собой эмотивы-концепты, характерные для русской

культуры и русского социума. Кроме того, употребительность данных

эмотивов обусловлена тематикой поэзии Серебряного века.

Общими синтаксическими средствами создания эмотивности для

поэтов оказались параллелизм структур и инверсия, традиционно

используемые в поэтической речи для выделения каких-то образов, смыслов,

для подчеркивания их значимости.

Отличительными синтаксическими особенностями выражения

эмотивности являются частотность интеркаляции в поэзии Цветаевой и

параллелизм синтаксической структуры, свойственный поэзии Ахматовой.

На стилистическом уровне исследование позволило выявить

общепоэтические тропы и фигуры, служащие для передачи эмотивности, а

именно эпитеты, метафоры, сравнения, гиперболу, анафору, анафору,

риторические вопросы, восклицания и обращения.

Тропом, характеризующим идиостиль Ахматовой, служит антитеза,

встречающаяся почти в каждом поэтическом тексте, при этом

противопоставляются автором не только общеязыковые антонимы, но и

слова, семантически не соотносимые (звенеть и горе, дряхлеть и счастье,
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ликовать и бредить, чудесный и грязный и т.п.). Тропом для передачи

эмотивности у Цветаевой чаще, чем у Ахматовой, выступают метафора и

олицетворение (осень улыбалась; август, гладишь сердце; день был невинен

и т.д.), однако они не являются такой заметной индивидуально-авторской

особенностью как ахматовская антитеза. Главным стилистическим средством

передачи эмотивности Цветаева избрала стилистические фигуры. Особенно

часто в ее стихах встречаются риторические восклицания и риторические

вопросы.
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Заключение

Исследование показало, что языковые средства выражения

эмотивности в поэтической речи активно изучаются. Эмотивность

представляет собой неотъемлемую часть образности, свойственной

поэтическому тексту. Среди различных направлений исследования

эмотивности, мы выделили морфологический подход, включающий принцип

частотности, и классификацию эмотивов В.И. Шаховского. Обращение к

текстам поэтов позволило выделить два основных типа эмотивов в

творчестве изучаемых поэтов, а именно эмотивы-номинативы и эмотивы-

ассоциативы. На каждом языковом уровне мы воспользовались

традиционными классификациями языковых средств. Среди синтаксических

были проанализированы случаи передачи эмоций с помощью употребления

приемов дислокации, инверсии, редукции, репризы, реконструкции,

компрессии и выбраны наиболее характерные для поэтической речи

Ахматовой и Цветаевой. На стилистическом уровне анализировались все

относящиеся к художественным средствам выразительности тропы и

стилистические фигуры.

Анализ поэтических текстов сборников стихов М Цветаевой и

А. Ахматовой позволил определить доминантные эмотивы-номинативы,

выраженные прежде всего лексически. Общей чертой в выражении

эмотивности мы отметили преобладание негативных эмотивов, что

характерно всей поэзии Серебряного века. И в поэтической речи Ахматовой

и в поэтической речи Цветаевой частотны эмотивы печали, скорби,

презрения, равнодушия, одиночества, боли, обиды. Среди положительных

общими эмотивами являются любовь к Родине и гордость за нее (патриотизм)

и нежность. Лексема «любовь» в значении «любовь к человеку» –

положительный эмотив в поэзии Ахматовой, в текстах Цветаевой же она

нередко употребляется в текстах, наполненных противоположными,
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негативными эмоциями. Такое противоречивое, парадоксальное выражение

эмоций – отличительная черта поэтического творчества М. Цветаевой.

Еще одним отличием является разное соотношение эмотивов-

номинативов и эмотивов-ассоциативов: Цветаева стремится прямо назвать

испытываемые лирическим героем чувства и эмоции, для чего ей служат не

только имена (существительные и прилагательные), но и глаголы, наречия,

слова категории состояния. Ахматова предпочитает эмотивы-ассоциативы,

почему среди глаголов у нее не встречается практически выражения

эмотивов-номинативов, редки случаи употребления слов категории

состояния.

Синтаксические способы выражения эмоций у Ахматовой и Цветаевой

заметно различаются. Ахматова чаще использует параллелизм структуры,

редукцию и сдержана в восклицаниях. Синтаксис Цветаевой, напротив,

предельно экспрессивен, насыщен восклицаниями, а из приемов отдается

явное предпочтение интеркаляции. Смещение смыслового ядра происходит

почти в каждом втором тексте. Иногда вставные конструкции, призванные

выражать эмотивность заменяются на пропуски, смысловое ядро не просто

смещается, а выводится за рамки предложения, не вмещается в него, что

обусловило «рваный» синтаксис цветаевской поэзии, многочисленные тире,

повышающие градус эмоциональности в тексте. Общим синтаксическим

средством выражения эмотивности можно назвать инверсию, хотя доля ее в

поэзии Цветаевой выше, чем у Ахматовой.

Стилистические средства передачи эмоций во многом сходны и

характерны для поэтической речи в целом. Это прежде всего эпитеты,

метафоры, сравнения. Однако и в них отражается индивидуально-авторский

подход в оценке мира: эпитеты у Ахматовой чаще намекают на эмоцию.

Вызывают ее ассоциативно, Цветаева предпочитает эмотив-номинатив

(темная тоска, грозная тоска, огненная страсть), а основная функция эпитета

подчеркнуть силу эмоции, ее высокую степень.
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Сказывается авторский стиль и в предпочтении лексических средств

выразительности у Ахматовой и синтаксических у Цветаевой. Из всех

средств Ахматова чаще всего использует антитезу, противопоставляя как

языковые антонимы, так и авторские, контекстуальные (прах и серебриться,

веселье и страх, радуга и слезы и т.д.). Для обоих поэтов характерно

употребление анафоры для выражения эмоций. В поэзии Ахматовой

эмотивность чаще выражается в риторических вопросах, в поэзии Цветаевой

риторические фигуры – излюбленный прием. Частотность эмотивов,

выраженных с помощью риторических восклицаний, обращений и вопросов

превосходит в ее текстах в несколько раз. Особенно частотны риторические

обращения с междометием «О!» (О, черная гора!; О, Чехия в слезах! и др.)

Наличие большого числа эмотивов-номинативов и эмотивов-

ассоциативов, передаваемых различными лексическими средствами в поэзии

Ахматовой и Цветаевой еще раз подтверждает особую эмотивность

поэтической речи.
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