Отзыв о выпускной квалификационной работе
Фэй Тяньюань
Языковые средства выражения эмотивности в поэтической речи (на материале поэзии А. Ахматовой и М. Цветаевой)

Выпускная квалификационная работа Фэй Тяньюань представляет собой результат разработки аналитического метода исследования и доказательного изложения заявленной темы. Автор логично структурировал теоретическую и практическую части, которые в полной мере отразили последовательность в изложении содержания.
Обзор научной литературы продемонстрировал способность автора определять в существующих теориях основу для решения задач, направленных на выявление и функциональный анализ лексических, синтаксических и стилистических средств создания эмотивности в поэтической речи.
В ходе исследования автором была проделана определенная аналитическая работа: выявлены принципы сопоставительно анализа эмотивных средств в поэтической речи двух авторов, созданы классификации положительных и отрицательных эмотивов на лексическом и синтаксическом уровне, отмечены общие и индивидуальные особенности в выборе и использовании эмотивных средств, и указана их функциональная роль. В завершение практической части работы автор продемонстрировал умение обобщать и интерпретировать полученные результаты.
К недостаткам работы следует отнести недостаточную аргументацию лингвистических оснований для классификации материала в практическом анализе.
[bookmark: _GoBack] Во время работы Фэй Тяньюань проявила неритмичность в предоставлении для обсуждения с научным руководителем отдельных параграфов второй главы, в результате чего глава была представлена в полном объеме, что затруднило дальнейшее ее редактирование и устранение недостатков. Вместе с тем, Фэй Тяньюань проявила самостоятельность в отборе типологических категорий для сопоставительного анализа по теме исследования. В целом степень проработанности темы исследования свидетельствует о соответствии критериям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистранта по направлению «Лингвистика» основной образовательной программы «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как иностранного».
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